
Das Sicherheitsempfinden der Bevölkerung 
– 3. Sachstandsbericht zur öffentlichen 

Sicherheit und Ordnung 2014

Ergebnisse der Bürgerumfrage 2014 zum 
Thema Sicherheit und Ordnung in Karlsruhe
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Sicherheitsempfinden - Wohngegend

2

80,8% 90,5% 83,9%

15,5%
8,6% 14,9%

3,7% 0,9% 1,2%

1999 2009 2014
unsicher einigermaßen sicher sicher

Tagsüber

Wenn Sie auf den Straßen, Plätzen und Grünanlagen Ihrer Wohngegend zu Fuß 
unterwegs sind, fühlen Sie sich dann sicher, einigermaßen sicher oder unsicher?

Basis 2014: 4.301 / 4.222 Befragte mit Antwort

44,1%
63,2%

32,9%

27,2%

26,3%

46,7%

28,7%
10,5% 20,4%

1999 2009 2014

bei Dunkelheit
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Sicherheitsempfinden - Wohngegend

22,6%

23,6%

23,7%

26,7%

22,1%

32,9%

47,3%

46,2%

46,1%

42,5%

41,6%

46,7%

30,1%

30,2%

30,3%

30,8%

36,4%

20,4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Daxlanden

Weiherfeld-Dammerstock

Rintheim

Mühlburg

Innenstadt-Ost

Karlsruhe

sicher einigermaßen sicher unsicher
Basis: 4.222 Befragte mit Antwort

Stärkstes Unsicherheitsempfinden (> 30 %) bei Dunkelheit nach Stadtteilen 
im Vergleich
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Sicherheitsempfinden - Wohngegend

eher verschlechtert 
31,2%

gleich geblieben 
65,4%

eher verbessert 
3,4%

Hat sich Ihr Sicherheitsempfinden in Ihrer Wohngegend in den letzten Jahren 
nach Ihrem persönlichen Gefühl insgesamt eher verbessert, ist es gleich 
geblieben oder hat es sich eher verschlechtert? 

Basis: 4.091 Befragte mit Antwort
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Meiden von Orten - Wohngegend

7,7%
2,7%

8,7%

92,3% 97,3% 91,3%

1999 2009 2014
nein ja

Tagsüber

Gibt es in Ihrer Wohngegend bestimmte Orte oder Stellen, die Sie aus Gründen 
der Sicherheit gezielt meiden?

Basis 2014: 4.035 / 3.951 Befragte mit Antwort

38,9%
19,7%

47,6%

61,1%
80,3%

52,4%

1999 2009 2014

bei Dunkelheit
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Meiden von Orten - Wohngegend

8,7%

6,3%

11,4%

13,2%

10,5%

13,2%

7,7%

17,1%

47,6%

55,7%

57,5%

57,7%

59,0%

61,3%

63,7%

64,9%

0% 20% 40% 60%

Waldstadt

Rintheim

Innenstadt-Ost

Grünwinkel

Oberreut

Weiherfeld-Dammerstock

Daxlanden

bei Dunkelheit tagsüberBasis: 4.035 / 3.951 Befragte mit Antwort

Karlsruhe

Stadtteile mit überhöhtem Meidungsverhalten (> 55 %) bei Nacht im 
Vergleich 
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Ordnungsverstöße in der Wohngegend

58,7%

33,2%

14,8%

15,5%

10,2%

20,0%

8,9%

16,7%

7,4%

14,6%

2009

2014
nahezu täglich

am Wochenende

alle paar Wochen einmal

drei bis vier Mal im Jahr

so gut wie nie

Basis: 3.979 / 2.892 Befragte mit Antwort

Wie häufig kommt es vor, dass in Ihrer Wohngegend Ordnungsverstöße 
vorfallen – wie z.B. Verschmutzungen, Ruhestörungen, übermäßiger 
Alkoholkonsum, Pöbeleien usw.? 
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Ordnungsverstöße in der Wohngegend

07%

00%

04%

04%

04%

11%

13%

10%

15%

41%

46%

07%

04%

04%

06%

06%

10%

10%

11%

24%

43%

51%

Sonstiges

Bettler, aggressives Betteln

Einbrüche/Diebstahl

Rücksichtsloses Verhalten im Verkehr

Schmutz und Belästigung durch Hunde

Pöbelei, Anmache, Beleidigung

Vandalismus, Sachbeschädigung

Betrunkene, lärmende Jugendliche

Betrunkene und sonstige Gruppen

Schmutz, Müll, Unordnung

Ruhestörung, Lärm, Rauchen,…

2014

2009

Basis: 4.035 / 3.951 Befragte mit Antwort

Was stört Sie da genau?
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Ordnungsverstöße in der Wohngegend

3,5%

4,3%

72,4%

50,1%

15,9%

30,0%

8,2%

15,6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2009

2014

eher zurückgegangen gleich geblieben eher angestiegen weiß nicht

Basis: 4.243 / 3.046 Befragte mit Antwort

Wie hat sich die Zahl solcher Vorfälle in Ihrer Wohngegend in den letzten 
Jahren 
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Straftaterwartung in der Wohngegend

10,4%

22,4%

15,3%

56,7%

62,2%

56,9%

27,2%

14,1%

23,7%

5,8%

1,3%

4,1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1999

2009

2014

keine Gefahr gering mäßig hoch

Basis: 4.117 / 2.975 / 3.100 Befragte mit Antwort

Sie kennen Ihre Wohngegend am besten. Wie hoch schätzen Sie die Gefahr ein, 
dass Sie dort Opfer einer Straftat werden? Gemeint ist eine wirkliche Straftat, 
kein Ordnungsverstoß. 
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Sicherheitsempfinden Innenstadt

15%

12%

22%

16%

04%

09%

07%

48%

49%

51%

50%

35%

42%

36%

37%

40%

27%

34%

61%

49%

57%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Befragte insgesamt 2014

Frauen unter 65

Männer unter 65

Familien mit Kindern
unter 18 Jahren

Frauen 65+

Männer 65+

Alleinlebende Senioren
(65 - unter 90 Jahren)

sicher einigermaßen sicher unsicher
Basis: 4.005 / 2.499 Befragte mit Antwort

Sicherheitsempfinden einzelner Befragtengruppen bei Dunkelheit 2014
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Sicherheitsempfinden Innenstadt

eher verschlechtert; 
41,3%

eher verbessert; 
3,0%

gleich geblieben; 
55,7%

Hat sich Ihr Sicherheitsempfinden in der Innenstadt in den letzten Jahren nach 
Ihrem persönlichen Gefühl insgesamt eher verbessert, ist es gleich geblieben 
oder hat es sich eher verschlechtert? 

Basis: 3.991 Befragte mit Antwort

2014
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Meidungsverhalten Innenstadt

6,4% 21,1%

93,6%
78,9%

2009 2014
nein ja

Tagsüber

Basis 2014: 3.615 / 3.375 Befragte mit Antwort

Kennen Sie in der Karlsruher Innenstadt Straßen oder Plätze, wo Sie sich 
persönlich tagsüber/bei Dunkelheit nach eigener Erfahrung nur sehr ungern 
aufhalten?

43,0%
64,9%

57,0%
35,1%

2009 2014

bei Dunkelheit
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Meidungsverhalten Innenstadt

3,7 %

7,9 %

22,3 %

8,7 %

55,2 %

12,1 %

19,4 %

20,6 %

21,8 %

29,8 %

0% 20% 40% 60%

Seitenstraßen der
Kaiserstraße, Passagen

Kaiserstraße, Innenstadt
insgesamt

Kronenplatz (Berliner Platz)

Südstadt, Werderplatz

Europaplatz/Postgalerie
und näheres Umfeld

2014
2009

Können Sie diese Orte möglichst konkret benennen? (Top 5 - Nennungen)

Basis: 675 / 163 Befragte mit Antwort

Tagsüber
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Meidungsverhalten Innenstadt

5,1 %

9,0 %

15,6 %

7,5 %

63,4 %

12,2 %

17,0 %

18,3 %

18,5 %

39,9 %

0% 20% 40% 60%

Schloss und näheres Umfeld

Kaiserstraße, Innenstadt
insgesamt

Kronenplatz (Berliner Platz),
Uni-Campus

Seitenstraßen der Kaiserstraße,
Passagen

Europaplatz/Postgalerie/Hirschhof
und näheres Umfeld

2014
2009

Können Sie diese Orte möglichst konkret benennen? (Top 5 - Nennungen)

Basis: 1.990 / 995 Befragte mit Antwort

bei 
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Ordnungsverstöße in der Innenstadt

53,4%

26,4%

20,8%

29,1%

11,9%

15,5%

13,9%

29,0%

2009

2014

eigentlich immer, wenn ich in der
Stadt bin
am Wochenende

alle paar Wochen einmal

so gut wie nie

Basis: 3.995 / 2.772 Befragte mit Antwort

Wie häufig fühlen Sie sich in der Karlsruher Innenstadt durch 
Ordnungsverstöße – wie z.B. Verschmutzungen, Ruhestörungen, übermäßiger 
Alkoholkonsum, Pöbeleien, aggressives Betteln o.ä. gestört? 
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Ordnungsverstöße in der Innenstadt

11,2 %

8,0 %

28,4 %

27,4 %

24,8 %

32,6 %

7,9 %

8,0 %

20,9 %

28,0 %

36,4 %

56,3 %

0% 20% 40% 60%

Betrunkene, lärmende oder
pöbelnde Jugendliche

Ruhestörung, Lärm, Rauchen

Pöbelei, Anmache, Beleidigung,
Rücksichtslosigkeit

Betrunkene und sonstige Gruppen

Schmutz, Müll, Unordnung

Bettler, aggressives Betteln

2014
2009

Was stört Sie da genau? (Top 6 - Nennungen)

Basis: 2.618 / 1.200 Befragte mit Antwort
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Ordnungsverstöße in der Innenstadt

eher angestiegen; 
51,1%

eher 
zurückgegangen; 

3,5%

gleich geblieben; 
45,4%

Wie hat sich die Zahl solcher Vorfälle in der Innenstadt in den letzten Jahren 
nach Ihrem persönlichen Gefühl verändert? 

Basis:  3.604  Befragte mit Antwort

2014
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Sicherheitsempfinden im ÖPNV

sicher
78,1%

einigermaßen 
sicher
20,8%

unsicher
1,1%

Basis: 3.956 / 3.769 Befragte mit Antwort

Tagsüber

Wenn Sie mit Straßenbahn oder Bus in Karlsruhe unterwegs sind, 
fühlen Sie sich dann sicher, einigermaßen sicher oder unsicher?

sicher
27,3%einiger-

maßen 
sicher
49,3%

unsiche
r

23,4%

bei Dunkelheit
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Belästigendes Verhalten im ÖPNV

11,2%

53,3%

25,4%

8,2%

1,9%

täglich
mindestens einmal wöchentlich
alle paar Wochen einmal
seltener
nie

Basis: 3.768 Befragte mit Antwort

Fahrgäste in Straßenbahn und Bus verhalten sich mitunter sehr unter-
schiedlich. Wie oft kommt es vor, dass Sie sich durch übermäßig lautes 
Benehmen, Alkoholkonsum, Pöbelei oder Anmache durch andere 
belästigt fühlen?
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Belästigungen im ÖPNV nach Tageszeit

3,0% 3,5%
21,4%15,8%

32,6%

56,8%59,8%

52,2%

9,5%
21,4%

11,7% 12,3%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

am frühen
Morgen

tagsüber in den Abend-
und

Nachtstunden

weiß nicht

so gut wie nie

in unregelmäßigen
Abständen

regelmäßig

Basis: 3.276 Befragte mit Antwort

Wie häufig beobachten Sie solche Vorfälle nach der 
Tageszeit?
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Belästigungen im ÖPNV - Veränderung

3,1% 42,4% 37,3% 17,2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

eher zurückgegangen gleich geblieben eher angestiegen weiß nicht

Basis: 2.890 Befragte mit Antwort

Wie hat sich die Zahl solcher Vorfälle in den letzten Jahren nach Ihrem 
persönlichen Gefühl verändert? Ist sie eher zurückgegangen, ist sie 
gleich geblieben oder ist sie eher angestiegen? 

Basis: 2.890 Befragte mit Antwort

Wie hat sich die Zahl solcher Vorfälle in den letzten Jahren nach Ihrem 
persönlichen Gefühl verändert? Ist sie eher zurückgegangen, ist sie 
gleich geblieben oder ist sie eher angestiegen? 
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Wirkung von Kameras im ÖPNV

fühle mich deutlich 
sicherer
21,3%

fühle mich ein 
wenig sicherer

31,7%

fühle mich ständig 
beobachtet

6,1%

Basis: 3.880 Befragte mit Antwort

In vielen Fahrzeugen sind Videokameras zur Überwachung angebracht. Welche 
Wirkung haben diese Kameras auf Ihr Sicherheitsgefühl?

Kameras haben keinen Einfluss 
auf mein Sicherheitsgefühl

40,9%
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Sicherheitsempfinden in Karlsruhe

Vielen Dank!
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